se, vt credat. Porro venire ad Christum, nihil esse aliud, nisi credere in ipsum, explicat ipse paulò infra cum dicit: *Sunt quidam ex vobis, qui non credunt, sed propterea dixi vobis, quia nemo potest ad me venire, nisi datum ei fuerit à Patre meo.* Itaque si venire est credere, & nemo potest venire nisi trahatur à Patre, certè nemo potest credere, nisi trahatur à Patre.

In eundem sensum dicta sunt etiam illa à Domino, Matth. 11. *Constate tibi Pater Domine cæli & terre, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Ita Pater, quoniam ita placitum fuit antea. Et nemo nouit Filium nisi Pater, neque Patrem quis nouit, nisi Filius, & cui voluerit Filius reuelare.* Non enim loquitur Dominus de reuelatione per externam prædicationem, sed per internam illustrationem & suasionem, de qua dixit, Ioann. 6. *Omnis qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad me.* Nam paulò ante exprobrauerat ciuitatibus, in quibus lōgo tempore prædicauerat, & plurima signa fecerat. Et videns post eam prædicationem sapientes & prudentes, id est, Scribas & Phariseos, non esse conuersos, sed tantum simplices turbas; explicare voluit, rectè quidem reprehendi eos qui nō crediderunt: sed non debere suis solis viribus tribuere fidem, eos qui crediderunt, cum Patri cælesti placuerit abscondere hæc à sapientibus & prudētibus, & reuelare paruulis, trahendo istos, illos non trahendo. Similis sententia habetur Ioan. 12. *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias, excæcauit oculos eorum, & indurauit cor eorum.* Illos enim excæcare dicitur Deus, quos non illustrat, cum sine eius lumine videre nequeant.

Ad hæc, Apostolus Paulus plenus est eiusmodi testimoniorum, vt mirum sit esse aliquos, qui hunc Apostolum diligenter euoluerint, & tamen non didicerint, fidem esse donum Dei. Rom. 12. *Unicuique, inquit, sicut diuisit Deus mensuram fidei.* 1. Cor. 4. *Quis enim te discernit? quid autem habes, quod non accepisti?* 1. Cor. 7. *Consilium autem do, tanquam misericordiam consequutus à Domino, vt sim fidelis.* 1. Cor. 12. *Et nemo potest dicere, Dominus IESVS, nisi in Spiritu sancto.* 2. Cor. 3. *Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis.* Ephes. 2. *Gratia estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis, donum enim Dei est.* Ephes. 6. *Pax fratribus, & charitas cum fide à Deo Patre, & Domino IESU CHRISTO.* Philipp. 1. *Vobis donatum est, non solum vt in illum credatis, sed etiam vt pro illo patiamini.*

Denique S. Lucas in Actis, cap. 13. *Crediderunt, inquit, quotquot præordinati erant in vitam æternam.* Et cap. 14. *Aperuit Dominus ostium fidei.* Et cap. 16. *Loquebantur mulieribus, quæ conuenerant, & quadam mulier nomine Lidia purpuraria audiuit, cuius Dominus aperuit cor intendere his, quæ dicebantur à Paulo.*

Accedant **DEINDE** testimonia Conciliorum & Patrum. Concilium **ARAVSICANVM**, can. 5. *Si quis sic argumentum, ita etiam initium fidei non per gratia donum nobis inesse dicit, Apostolicis dogmatibus aduersarius approbatur.* Et canon. 7. *si quis per naturæ vigorem euangelizanti prædicationi consentire posse confirmat, absque illuminatione spiritus sancti, hæretico fallitur spiritu, &c.*

Idem repetit Concilium **TRIDENTINVM**, sess. 6. can. 3. his verbis: *Si quis dixerit, sine præueniente Spiritu sancti inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere posse, sicut oportet, anathema sit.*

S. AVGVSTINVS libro 1. de prædestinatione sanctorum, cap. 2. *si non sumus, inquit, idonei cogitare aliquid quasi ex nobis ipsis, sed sufficet iustitia nostra ex Deo est, profecto nō sumus idonei credere aliquid quasi ex nobis,*

Sed sufficientia nostra, qua credere incipimus ex Deo est. Vide eundem lib. I. Retractionum, ca. 23. in epist. 90. 105. 106. & 107. in Enchirid. cap. 31. in lib. de spiritu & littera, cap. 31. & 32. in lib. de gratia Christi, c. 1. & lib. I. ad Bonifacium, contra duas epistolas Pelagianorum, c. 3. Denique in lib. I. de prædestinatione sanctorum ferè toto. Et in secundo de bono perseverantiæ, cap. 1. 2. 3. 19. & alijs.

A VCTOR Hypognostici lib. 3. ferè extremo: *Nemo, inquit, penitus gloriatur se fidem ex proprio sensu genuisse in se, per quam possit credere Deo: sed agnoscat, tam ante legem, quam sub lege, & post legem, fidem, quæ est in CHRISTO IESU, per illuminationem gratiæ, quæ à Deo Patre est, unicuique reuelatam ad salutem, &c.* Neque loquitur de reuelatione, quæ per Scripturas habetur: hanc enim non negabant Pelagiani, contra quos ille auctor acerrimè disputat, sed de peculiari inspiratione, qua Deus in mentibus operatur, ut verbo prædicationis affitentur.

B S. PROSPER idem docet, ac probat in libr. I. de vocatione gentium, cap. 23. & 24. & contra Collatorum, cap. 36. & 37. & in responsione octaua, ad Capitula Gallorum. Et in responsione ad prima quinque dubia Geneuensium. Sic igitur loquitur (ut vnam sententiam eius ponamus) in libr. I. de vocatione gentium, cap. 24. *Abundè, inquit, quantum arbitror, his testimonijs demonstratum est, fidem, qua iustificatur impius, nisi ex Dei munere non haberi, eamque nullis meritis præcedentibus tribui, &c.*

C S. FVLGENTIVS in lib. de incarnatione & gratia Christi, cap. 20. *Vita, inquit, nostra à fide sumit initium, quia iustus ex fide viuit. Quam fidem non ex voluntate nostra nasci, sed per Spiritum sanctum unicuique dari, B. Paulus ostendit. Et infra: Forma præcessit in carne Christi, quam in nostra fide spiritualiter agnoscamus. Nam CHRISTVS filius Dei secundum carnem de Spiritu sancto conceptus & natus est. sic ergo in hominis corde, nec concipi fides poterit, nec augeri, nisi eam Spiritus sanctus effundat & nutriat. Ex eodem namque Spiritu renati sumus, ex quo natus est Christus.*

Accedant **P**OSTREMORATIONES, atque eæ potissimum quibus utitur S. Augustinus. **P**RIORA ratio sumitur ab orationibus Ecclesiæ. Orat enim Ecclesia pro infidelibus, ut conuertantur, & hoc ipsum iuberi dicit S. Cyprianus in expositione orationis Dominicæ, cum Dominus præcipit, ut orantes dicamus, fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra. At frustra fieret ista preces, si possent infideles sine Dei auxilio credere: satis enim esset illis prædicare fidem, & admonere ut crederent.

Neque responderi potest, orari ab Ecclesia Deum ut habitum fidei donet volentibus & incipientibus credere. Nam Ecclesia iuxta præceptum Domini, orat pro persequentibus & calumniantibus se: qui verò persequuntur Ecclesiam, certè neque volunt, neque incipiunt credere. Orat igitur Ecclesia, ut Deus infideles de nolentibus faciat volentes, de infidelibus fideles, & de persequentibus defensores, quomodo nouit, actum esse cum ipso Apostolo Paulo, cui tunc donata est fides, cum spiraret minas, & cædes in discipulos Domini. Et hoc ipsum indicant antiquissimæ illæ preces, quæ funduntur ab vniuersa Ecclesia in Parafceue, ubi oratur Deus ut auferat velamen de cordibus infidelium, ut adaperiat aures præcordiorum, ut illustret cæcitatem, & tenebras mentium, ut eruat ab erroribus animas diabolica fraude deceptas.

SECUNDA ratio, sumitur ab absurdis, quæ sequerentur, quæ sunt potissimum **T**RIA. **P**RIORUM enim sequeretur, gratiam secundum merita nostra dari, &

A ita gratiam non esse gratiam, quod ita visum est absurdum Patribus nostris, ut in Concilio Palæstino (quod primum contra Pelagium celebratum est) ipse etiam Pelagius id (quamuis ore, non corde) damnaverit. Id autem sequi, probat S. August. in epist. 106. quoniam nonnullum est meritum fidei, ratione cuius oratio impetrat, quidquid postulat. Meretur enim exaudiri, qui postulat cum fide.

DEINDE sequeretur, initiū salutis esse ex nobis, nam cum iustus ex fide viuat, si initium fidei esset ex nobis, initium vitæ esset ex nobis. Id autem esse absurdum patet, **T**VM quia repugnat Apostolo dicenti: *Quis prior dedit illi, & retribuetur ei.* Ro. II. Et: *Quid habes, quod non accepisti?* I. Cor. 4. **T**VM quia si potest homo per se incipere credere, poterit etiam per se augere fidem; difficilius enim est incipere opus, quā augere inchoatum, atque ita vel non egebunt homines Deo, vel ita partientur cum eo, ut sibi tribuāt quod est melius, illi quod est deterius, siue priores operis partes sibi, posteriores Deo.

POSTREMO sequeretur, tolli pœnitentia fundamentum diuinæ prædestinationis & electionis; nō enim saluæ fierent reliquæ secundum electionem gratiæ, ut Apostolus prædicat ad Romanos, ca. II. sed iuxta meritum fidei, & bonum vsum liberi arbitrij, ut sanctus Augustinus efficacissimè probat in libro de prædestinatione sanctorum. Quoniam enim duo sunt fundamenta prædestinationis, fides & perseverantia, idè in priore duorum illorum librorum demonstrat, fidem esse donum Dei, in posteriore idem probat de perseverantia.

TERTIA ratio pendet ex ijs, quæ dicuntur in 4. c. Demonstrabimus enim, nullum opus pietatis vel inchoari, vel perfici posse, sine speciali gratia Dei; certum autem est, initium fidei includere pium affectum, ac per hoc esse opus pium, vel certè pij operis inchoationem.

CAPVT III.

Soluuntur obiectiones contra doctrinam capituli superioris.

OBIECTIONES aduersus ea, quæ paulò antè docuimus, hæ potissimum fieri solent.

PRIORUM, infideles multa credunt solis viribus liberi arbitrij non minus difficilia, quàm sint articuli nostræ fidei, ut continuum secari posse in infinitas partes, inter quælibet duo puncta notata, quamuis inter se proxima, intercedere alia infinita: vnam esse mentem omnium hominum, qui sunt, erunt, fuerūt, & alia id genus plura, quæ Philosophi vel omnes, vel aliqui sibi persuaferunt: cur igitur non possint etiam credere articulos nostræ fidei, præsertim cū hi multis miraculis comprobati sint, si res non minus arduas sine vllis miraculis crediderunt?

SECUNDO, Pagani atque hæretici sæpe multos articulos nostræ fidei credunt, ut Christum esse Virginis filium, quod credunt Mahometani, & Deum esse Trinum & vnum, quod credunt Calvinistæ, alijque plurimi ex hæreticis huius temporis: at hæc eorum fides non est Donum Dei, neque credibile est eos per speciale Dei auxilium ista credere, cum eodem principio ista vera credāt, quo suos errores credunt. Mahometani siquidem, quemadmodum ob Alcorani auctoritatem credūt, Christum esse Virginis filium, sic ob eiusdè Alcorani auctoritatem credunt, Christum non esse Dei filium, nec verè Deum. Et qui nunc inter Lutheranos educantur, ut credūt

ministro prædicanti, Deum esse Trinum & vnum, ita credunt eidem prædicanti, nullam esse arbitrij libertatem, hominem sola fide iustificari, & alios id genus errores.

TERTIO, nos omnes facile credimus sine speciali gratia Dei vera esse, quæ Linius, & Salustius, alijque profani historici tradiderunt: cur non igitur poterimus eadem facilitate credere quæ scripserunt historici sacri, saltem in his rebus, quæ naturam non superant, quales sunt res gestæ Patriarcharum ac Prophetarum?

QUARTO, res quædam falsæ, quæ omnem rationem excedunt, quale est paradoxum illud Lutheranorum, Corpus Christi semper esse vbique: & illud, Infantes dum baptizantur, actu credere: firmissimè credi possunt absque vllò adiutorio Dei, vt notum est: quæ igitur causa est, cur non possint credi etiam aliqua vera, sine speciali auxilio Dei, quamuis eandem rationem excedant?

QUINTO, articuli nostræ fidei tot iam miraculis, alijsque testimonijs magni ponderis cõfirmati sunt, vt omnium iudicio credibiles censeri debeant, iuxta illud Prophetæ, Psal. 92. *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* At quod credibile est, cur sine alio auxilio credi non poterit?

SEXTO, si quis ab ineunte pueritia inter Christianos educeretur, etiam si casu aliquo Baptismum non suscipiat, neque illum petat, ex consuetudine credet, quod alij credunt: quod igitur fieri potest ex consuetudine, cur non magis fieri poterit ex electione, ab eo præsertim, qui conferat dogmata fidei cum antiquis Prophetarum oraculis & signis ac prodigijs, quibus ea singulis ætatibus confirmata fuisse constat?

Ad hæc omnia facile responderi poterit, si quis obseruet, nos cum dicimus, sine auxilio speciali, non posse hominem credere articulos nostræ fidei, non intelligere nõ posse credere vllò modo, sed nõ posse, vt oportet, ad hoc, vt sit actus fidei Catholicæ, & initium iustificationis, nõ enim hæc particulã (vt oportet) sine causa in decretis suis addiderunt Cõcilium Arausicanum, can. 25. & Tridentinum sessione 6. canone 3. Includit autem illud (vt oportet) **TRES** conditiones, **VNAM**, vt certò credatur, ex parte obiecti, id est, tanquam à Deo reuelatum, & quod nullo modo falsum esse possit: **ALTERAM**, vt firmiter credatur ex parte subiecti, id est, vt homo nihil dubitet, & malit potius mori, quam articulum fidei non credere: **TERTIAM**, vt ex pio affectu credatur, id est, ex quadam inclinatione pia erga Deum, quia incipit homo ceruicem Deo flectere, eique se subijcere ad obedientiam fidei, etiam in ijs rebus, quæ rationem humanam superant.

Ad **PRIMAM** igitur obiectionem de Philosophis gentilibus, Dico eos vel habere demonstrationem, vt de diuisione continui, & tunc non esse rem difficilem ad credendum, nisi imperitis, vel non habere, vt de vna intelligentia omnium hominum, & tunc non firmiter credere: & præterea siue demonstrationem habeant, siue non habeant, eos nõ credere ex pio affectu subijciendi se Deo, sed vel quia coguntur argumentis, vel quia cedunt auctoritati doctiorum.

Ad **SECUNDAM** de Mahometanis & hæreticis, qui aliquos Catholicæ fidei articulos credunt, **RESPONDEO**, eos nõ habere fidem certam ex parte obiecti. Nam vt fides sit certa ex parte obiecti, **DVÆ** causæ infallibiles requiruntur, causa **REVELANS** articulos, & causa **PROPONENS**, aut declarans articulos reuelatos. Nam si is, qui reuelat, & cuius auctoritate nitimur, falli possit, fides etiam incerta red-

Aditur. Itaque causa reuelans nõ debet esse, nisi Deus. Et pari ratione si is, qui articulos reuelatos proponit, aut declarat, errori sit obnoxius, & possit aliquid proponere tanquam à Deo reuelatum, quod verè non sit à Deo reuelatum, tota fides nutabit.

Iam igitur Mahometani & hæretici, existimant quidem se credere id, quod credunt, quia Deus reuelauit, sed re vera non credunt, quia Deus reuelauit, sed quoniam ipsi temerè volut id credere, quod credunt, cum non habeant causam proponentem ac declarantem reuelationem Dei infallibilem. Nam si quis ab hæreticis petat, vnde habeant Deum reuelasse hunc articulum, aut illum: respondebunt ea diuinis litteris. At si quis vrgeat, vnde habeant diuinis litteris hoc significare, quod ipsi dicunt, cum alij aliter Scripturas intelligant: immo etiã, vnde habeant, has esse diuinis litteras: nihil omnino respondere poterunt, nisi ita se iudicare: iudicium enim Ecclesiæ, quod vnum Deus innumeris signis & prodigijs, alijsque testimonijs plurimis infallibile esse declarauit, iam ipsi reiecerunt, & vnusquisque à se iudicium diuinæ reuelationis interpretandæ reuocauit. Quis autem possit, nisi valdè temerè credere, suum ipsius iudicium de rebus diuinis infallibile esse, cum hanc infallibilitatem nulla neque diuina promissione, neque humana ratione probare possit?

At Catholici fidem habent omnino certam & infallibilem, quoniam credunt id, quod credunt, quia Deus id reuelauit: Deum autem reuelasse credunt, quoniam Ecclesiã ita dicentem, vel declarantem audiunt, quam errare non posse nõ temerè credunt, cum testimonia eius ex plurimis signis & prodigijs, alijsque multis argumentis, quæ in libro de notis Ecclesiæ numerata & explicata sunt, credibilia facta sint nimis.

Ad **TERTIAM**, de his quæ credimus Linius & Salustio, **RESPONDEO**, humanas historias nos humana fide credere, vt existimemus falsas esse posse: at res diuinis longè alia fide credi oportere, vt etiam existimemus cœlum & terram transire posse, Verbum autem Domini transire non posse.

Ad **QUARTAM**, de ijs, qui res difficillimas, sed tamen falsas credunt, **RESPONDEO**, non esse omnino eandem rationem veri & falsi, sicut nec est eadem ratio boni & mali. Potest enim homo peccator ex animo, ac toto corde blasphemare Deum, non tamen potest ex animo ac toto corde laudare Deum sine speciali gratia: ita poterit figmenta sua, quamuis alijs incredibilia, ipse facile credere propter affectum erga res suas, nec tamè poterit sine speciali gratia Dei res diuinis credere. Adde præterea, eiusmodi homines, sicut temerè credunt falsa & diabolica, ita etiam temerè credere vera & diuina, non autem sicut diximus, vt oportet, id est, pio affectu, vt res à Deo reuelatas, & quibus falsum subesse nulla ratione possit.

Ad **QUINTAM** **RESPONDEO**, Res credibiles sine alia gratia, credi posse, sed humana fide, non diuina, argumeta enim, quæ articulos fidei nostræ credibiles faciunt, nõ talia sunt, vt fidem omnino indubitatam reddant, nisi mens diuinitus adiuuetur.

Ad **SEXTAM** facilis est **RESPONSIO**. Nam aut puer inter Christianos natus atque educatus, vbi adoleuerit, existimabit se esse baptizatum, vel sciet non esse baptizatum. Si baptizatum se esse credat, probabile erit, eum fidem diuinitus infusam habere. Siquidem approbatio baptismi, quem quis se accepisse, atque habere cõset, par est voto baptismi, & ad salutem æternam perducere potest. De qua re extat rescriptum Põtificum capite, Apostolicam, de presbyter. non baptiza. Si verò sciat, se non esse baptiza-

tum, & tamen baptismum nō postulet, is sine dubio non habet fidem, nisi fortè humanam, vel potius nec humanam. Quomodo enim fieri potest, vt aliquis certò credat, sine baptismo se in æternū periturum, & tamē baptismum, rem videlicet factū facillimam, non postulet, neque cupiat? Neque verisimile est, posse aliquem esse inter Christianos institutum, & qui nouerit fidem Christianorum, qui tamen de baptismo nihil vnquam audierit, cū inter rudimenta fidei fiat mentio baptismi, & quotidie in Ecclesia recens nati baptizentur infantes.

CAPVT IV.

Non posse voluntatem humanam aliquid velle in ijs, quæ ad pietatem & salutem pertinent, sine auxilio gratiæ Dei.

SEQVITVR ALTERA quæstio, quæ est de viribus volūtatis humanæ, in ijs rebus, quæ ad pietatem & salutem æternam pertinet. In qua quæstione eosdem habemus aduersarios, quos in superiore, Pelagianos videlicet, & qui Pelagianos occultè, & sub nomine Catholico in Gallijs fauere studuerūt, Cassianum, Faustum, & alios. Hi enim bona aliqua desideria, initium dilectionis, dispositionem ad gratiam, & alia id genus, ex bono naturæ, sine speciali præueniente gratia haberi posse, prædicabant.

Quibus præcipuè resistierunt S. Augustinus in libro de prædestinatione sanctorum, & de bono perseuerantiæ. S. Prosper in libro contra Collatorem. Et S. Fulgentius in libro de incarnatione & gratia Christi, à cap. 13. vsque ad finem. Dicitur etiam ab Adone Viennensi in Chronico ad annum CCCC. egregiè contra Faustum scripsisse sanctus Alchimus Auitus, vir eloquentissimus, non solum oratione soluta, sed etiam carmine, sed liber eius iniuria temporum interijssè videtur. Eundem quoque Faustū breuiter refutauit Ioannes Maxentius in professione fidei Catholice, quæ in bibliotheca sanctorum Patrum extat.

NOS TRESENTENTIAS ex Scripturis & traditione Ecclesiastica paucis comprobabimus. **PRIMA** erit, non posse hominem sine speciali gratia Dei aliquid velle, aut facere in ijs rebus, quæ ad pietatem & salutem pertinent. **SECUNDA**, non posse hominem proprijs viribus ad gratiam se disponere, siue aliquid facere, propter quod ei diuina gratia conferatur. **TERTIA**, non posse ab homine diligere Deum, etiam vt auctorem naturæ, & imperfectè sine adiutorio gratiæ. Quæuis enim duæ sententiæ posteriores in prima includi videantur, tamen placuit eas distinguere, **TVM**, quoniam nō desunt, qui aliter sentiant, **TVM** etiam quoniam possunt proprijs argumentis singulæ tres sententiæ comprobari.

PRIMA igitur illa sententia probatur, **PRIMVM** ex testimonijs Prophetis, Euāgelicis, & Apostolicis. Quod enim legimus Isaia, cap. 65. *Inuentus sum à non querentibus me, palam apparui his, qui me non interrogabant.* Et quod Dominus ait Luca 19. *Veni filius hominis querere, & saluum facere quod perierat.* Nonne indicat, non nos incipere quærendo Deum, sed Deum incipere quærendo & vocando nos auersos, & fugientes: illud verò quod idē Dominus ait, Ioan. cap. 15. *Sine me nihil potestis facere.* Intelligendum est omnino de bono opere, quod ad salutem pertineat: sicut etiam illud Apostoli 1. Cor. 4. *Quis enim te discernit quid habes quod non accepisti?* Aduersus eos facit, qui ob fidem, aut iustitiam ad salutem pertinentem inflabantur, vt sæpe aliàs diximus. Alioqui hæ sententiæ non essent vniuersaliter veræ: Nam aliqua

bona opera naturalia, & aliqua etiam moralia sine speciali Dei gratia fieri posse, suprà docuimus. Denique (vt alia multa præteream) illud eiusdem Apostoli, ad Philipp. c. 1. *Qui cepit in vobis opus bonū, perficiet vsque in diem Christi.* Et c. 2. *Deus est enim, qui operatur velle, & perficere pro bona voluntate.* Satis aperte ostendit, nihil omnino boni ad salutem pertinentis, sine Deo inchoari posse.

Probatum deinde eadem sententia ex definitionibus Conciliorum. Primum Concilium in causa Pelagij celebratum in Palæstina, duodecim articulos definiuit, quos etiam Pelagius ipse admittere coactus fuit. Septimus articulus erat (vt Augustinus testatur in epist. 106.) gratiam Dei ad singulos actus dari, ac per hoc nullum actum bonum ad salutem pertinentem (de his enim quæstio erat) sine gratia fieri posse.

DEINDE celebratum est Conciliū frequentissimum in Africa, Episcoporum ducentorum & quatuordecim, quod à Sede Apostolica approbatum à toto orbe terrarum receptum fuisse, testatur S. Prosper in Chronico; huius Concilij decretum his verbis refert idem Prosper in responsione ad octauum capitulum Gallorum: *Cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem, contra inimicos gratiæ Dei, totus mundus amplexus est, veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus, gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam iustitiam nos per actus singulos adiuuare, ita vt sine illa nihil vere sanctæque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.*

Accessit **DENIQUE** in ipsa Gallia Concilium **ARAVSICANVM**, quod iussu Sancti Leonis, propriè aduersus reliquias Pelagianorum celebratum fuit, in cuius Concilij canone septimo hæc habentur: *si quis per naturæ vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitæ æternæ cogitare, aut eligere posse confirmat, &c. Heretico fallitur spiritu.* Ita videmus, tres orbis terræ partes, Asiam, Africam, Europam, per tria Concilia, in eandem sententiam pro Dei gratia conspirasse.

Per eadem tempora tres summi, sanctissimique Pontifices, Innocētius, Zozimus, Celestinus rescriptis suis eandem sententiam comprobarunt. **INNOCENTIUS** in epistola ad Concilium Carthaginense, quæ est apud Augustinum nonagesima prima: *Adiutorio, inquit, quotidiano nos egere, negare non possumus.* Et infra: *Quemadmodum Pelagius, Celestinusque suosores se aliquibus esse confidunt, nos adiutorium Dei non debere querere, nec egere, cum omnes sancti, nihil se sine hoc agere posse, testentur?* Idem in epistola ad Concilium Mileuitanum apud August. 93. *In omnibus, inquit, diuinis paginis voluntati liberæ non nisi adiutorium Dei legimus esse necessarium, eamque nihil posse cælestibus auxilijs destitutum.*

ZOZIMVS in epist. ad omnes Episcopos (vt refert Celestinus in epist. ad Gallos, c. 9. *Quod, inquit, tempus interuenit, quo eius non egeamus auxilio, in omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, moribus, adiutor & protector orādus est: superbus est enim, vt quidquam sibi humana natura præsumat.*

Ipse autem **CELESTINVS** in prædicta epist. cap. 8. *Quot quot, inquit, spiritum Dei aguntur, hi filij sunt Dei. Vt nec nostrum deesse sentiamus arbitriū, & in bonis quibusque voluntatis humana singulis moribus magis illius valere non dubitemus auxilium.*

Idem probari potest testimonijs aliorum Patrum. **S. CYPRIANVS** lib. 3. ad Quirinum, ca. 4. *In nullo, inquit, gloriandum, quando nostrum nihil est.*

S. AMBROSIVS lib. 2. in Lucam, ca. 12. *Vides, inquit, quia ubique Domini virtus studijs cooperatur humanis, ut nemo possit adificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quicquam incipere sine Domino.*

S. HIERONYMVS lib. 3. contra Pelagianos, non longè à principio: *Hoc, inquit, longa disertione cōclusum est, ut gratia sua Dominus, quæ nobis concessit liberum arbitrium, in singulis operibus inuet atque sustentet.*

S. AVGVSTINVS lib. 2. contra duas epistol. Pelagianorum, c. 5. *Liberum, inquit, arbitrium dicimus ad bene, pieque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis, Dei gratia, fuerit liberata, & ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adiuta.* Item in libro de prædestinatione Sanctorum, c. 2. *Quod, inquit, attinet ad pietatem, & religionem, non sumus sufficientes cogitare aliquid quasi ex nobis, & nemo sibi sufficit ad incipiendum, vel perficiendum quodcumque opus bonum.* Item in libro de gratia Christi, cap. 26. *Gratiam, inquit, Dei sic confiteatur, qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illa quod ad pietatem pertinet, veramque iustitiam, fieri posse non dubitet.* Et cap. quadragesimo septimo: *Si, inquit, ut dixi, consenserit (Pelagius) etiam ipsam voluntatem & actionem diuinitus adiuuari, ut sine illo adiutorio nihil boni velimus & agamus, eamque esse gratiam Dei per IESVM CHRISTVM Dominum nostrum, in qua nos sua, non nostra iustitia facit iustos, ut ea sit vera iustitia, quæ nobis ab illo est, nihil de adiutorio gratiæ Dei, quantum arbitror, inter nos controuersie relinquatur.*

AVCTOR Hypognostici, qui (vt aliàs diximus) non est Augustinus, sed alius Pater antiquus & doctus, lib. 3. *Esse fatemur, inquit, liberum arbitrium omnibus hominibus, habens quidem iudiciū rationis, non per quod sit idoneum (quæ ad Deum pertinent) inchoare, aut cerè perficere sine Deo, sed tantum in operibus vitæ presentis, tam bonis, quàm etiam malis.* Et infra: *Vitiato ergo libero arbitrio, totus homo est vitiatus, per quod (absque adiutorio gratiæ) quod Deo placeat nec valet incipere, nec perficere sufficit.*

S. PROSPER in libro contra Collatorem, capite trigésimo octauo: *Non conturbat, inquit, nos superbientium inepta querimonia, quia liberum arbitrium causantur auferri, si & principia, & profectus & perseverantia in bonis, vsque in finem Dei dona esse dicantur. Quoniam opitulationes diuina gratiæ stabilimenta sunt voluntatis humana. Volentes oramus, & tamen misit Deus spiritum in corda nostra clamantem Abba Pater, volentes loquimur, & tamen si piū est, quod loquimur, non sumus nos loquentes, sed spiritus patris nostri, qui loquitur in nobis; volentes operamur salutem nostram, & tamen ipsum velle, atque operari, Deus est, qui operatur in nobis.*

S. FVLGENTIVS libro de incarnatione & gratia Christi, cap. 13. *Peccans, inquit, ille qui sine peccandi necessitate creatus est, in eo quod anime sanitatem delinquendo perdidit, etiam illa cogitandi, quæ ad Deum pertinent, amisit facultatem. Oblitus est enim manducare panem suum, & expoliatus vestimento fidei, carnaliumque concupiscentiarum vulveribus sauciatus, sic iacuit oppressus ditio peccati, ut nullatenus aliquod bonæ voluntatis initium habere potuisset, nisi hoc Deo gratis donante sumpisset.*

S. GREGORIVS homilia 9. in Ezech. *Nos, inquit, præuenit, ut velimus, & volentes subsequitur, ne inaniter velimus.*

BERNARDVS in libro de gratia & libero arbitrio: *Conatus nostri, inquit, & cassi sunt, si non adiuuentur, & nulli, si non excitentur.*

His accedat argumentum ab orationibus, & gratiarum actione. Non enim sine causa orat Ecclesia,

A vt Deus actiones nostras aspirando præueniat, & adiuuando profequatur, nec sine causa pro omni bono opere gratias agit, nisi quia nouit, nihil veri boni, id est, quod ad salutem pertineat, sine Saluatoris gratia fieri posse.

Accedat **P**OSTREMO damnatio operum Cassiani & Fausti, in Concilio Romano, præfidente sancto Gelasio Papa, quæ habetur in Decreto Gratiani, dist. 16. Canone, sancta Romana. Nō enim alia de causa opera Cassiani & Fausti, quæ alioqui multa valde vitia continent in apocryphis numerantur, nisi propter sententiā istam de bonis operibus ad pietatem pertinentibus, quæ illi sine adiutorio gratiæ fieri, aut inchoari posse disputabant. Quibus adde, Faustum propter hos errores habitum fuisse Pelagianum hæreticum, vt testes sunt Isidorus in lib. de scriptoribus, Ado Viennensis in Chronico, & auctor vitæ S. Fulgentij, cap. 26. *Quod si vir doctissimus Ruardus Tapperus obseruasset, non tam sæpè Faustum Catholicum appellasset.*

CAPVT V.

Non posse hominem solis naturæ viribus ad gratiam recipiendam, ullo modo se præparare.

ALTERA sententiā erat, non posse hominē solis naturæ viribus ad gratiam recipiendam, vlla se ratione disponere. Quæ sententiā ita intelligenda est, vt non solū non possit homo suis viribus se præparare ad habitum gratiæ gratum facientis, sed neque ad gratiam adiutorij specialis: & rursus, non modò non possit ita se præparare, vt ex condigno illi gratia conferatur, sed neque vt ex congruo, ac demum nihil agere possit, cuius causa Deus illi gratiam dare dicatur.

ID verò **P**RIMVM probari potest omnibus argumentis, quibus superior sententiā confirmata est. Nam omnis dispositio ad gratiam, aliquid est ad salutem æternam pertinens: proinde fieri non potest solis naturæ viribus, si quid valent testimonia Scripturæ, Cōciliorum & Patrū, capite superiore prolata. Sed duo præcipuè loca, ex ijs, quæ citauimus capite superiore, vrget S. August. in lib. 1. ad Bonifacium, cap. 19. & li. 2. c. 8. illud Ioan. 6. *Nemo potest ad me venire, nisi Pater traxerit eum.* Nam qui se disponit, non debet trahi, sed duci, iam enim venire paratus est. Et illud Ioan. 15. *Sine me nihil potestis facere.* Posset enim Dominum conuincere, qui posset se disponere. Diceret enim, *Ecce sine te cor præparaui. Qui eodem modo Apostolo dicenti, 1. Cor. 4. Quid habes, quod non accepisti?* respondet, habeo cordis mei præparationem.

DEINDE probant hanc sententiā illæ omnes Scripturæ, quæ docēt conuersionē ad Deū esse opus Dei, vt Psal. 84. *Conuerte nos Deus salutis aris noster.* Et Thr. 5. *Conuerte nos Domine, & conuertemur.* Nā conuersio est dispositio, & dispositio est cōuersio. Quæ admodū enim, qui est auersus à Sole, nō incipit disponi ad recipiendā lucem, nisi cū incipit conuerti ad aspiciendū Solem: sic etiā qui est auersus à Deo, non incipit disponi ad gratiā Dei, nisi cū ad eū incipit reuerti. Eodem pertinet illud Psal. 76. *Dixi nūc capi, hac mutatio dextera excelsi.* Nam (vt notat S. Aug. in lib. 2. contra duas epistol. Pelagianorum, ca. 10.) significat hoc testimonium ipsam cōuersionis inchoationem, dono Dei esse tribuendam. Illud item Ezechielis 36. *Non propter vos faciam, domus Israel, sed propter nomen meum sanctum, quod polluisis in gentibus.*

Quid aliud iudicat, nisi nihil Deum in hominibus inuenire, cur eos ad se conuertat, detque eis, *Cor nouum & spiritum nouum*, vt in eodem Propheta continuo adiungitur. Quem locum diligenter notauit sanctus Augustinus in libro de gratia & libero arbitrio, cap. 14.

Adducunt quoque passim idem Augustinus, & Concilium Arauicanum, item Prosper, Fulgentius, & alij, illud Prouer. 8. *Preparatur voluntas à Domino*. Sic enim redderunt Septuaginta id, quod nos legimus, *hauriet salutem à Domino*. Et verba Hebræa vtrumque sensum recipiunt, quamuis enim vox illa *וַיִּצְרֵךְ* non significet propriè salutem, sed voluntatem, tamen significat aliquando bonam Dei voluntatem erga homines, & tunc idè est, quod salus. Illud etiam verbum *פָּרַד* significat quidem in coniugatione Hiphil educere, haurire, &c. Sed potest etiam in coniugatione Hophal significare educi, excitari, &c. vt sensus sit, & excitabitur, ac produceretur voluntas à Domino. Denique dubitari non potest, quin septuaginta viri longè doctissimi verba Hebræica probè intellexerint & expresserint.

Frequentissimè autem profert idem Augustinus illud Apostoli Rom. 11. *Quis prior dedit illi, & retribuetur ei?* Quod apertissimè significat Dei gratiam à nullo humano opere præueniri. Præueniretur autem, si homo suis solis viribus posset ad gratiam se disponere. Daret enim prior Deo pium illum affectum disponendi se ad gratiam.

Huc DENIQUE pertinent variæ Scripturarum similitudines. Cõparatur enim homo peccator terræ omni humore destitutæ, quæ ne minutissimam quidem herbam germinare potest, nisi desuper irrigetur. Sic enim ait Dauid in Psalm. 142. *Anima mea sicut terra sine aqua tibi*. Et paulò antè dixerat: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens*. Comparatur item luto, quod à figulo tractatur Isaïæ 47. Hieremiæ 18. & ad Rom. 9. At certè lutum non seipsum disponit ad formam vasis recipiendam, sed à figulo primum disponitur, deinde formatur. Comparatur præterea homini mortuo, qui ad vitam reuocandus est. Lucæ decimo octauo. *Mortuus erat, & reuixit*. Ephes. secundo, & Colossen. secundo: *Cum essetis mortui in peccatis & dilectis*. At mortuus nõ se disponit ad vitam, nec potest, nisi vim aliquam vitalem ab excitatore suo recipiat. Comparatur quoque iustificatio generationi, 1. Petri 1. *Renati non ex semine corruptibili, &c.* Et Iacobi 1. *Genuit nos verbo veritatis*. At materia non seipsa disponit, sed à generante disponitur. Cõparatur denique ipsa Dei gratia igni, Cant. 8. *Lampades eius, lampades ignis, atque flammularum*. Et Dominus Lucæ capite duodecimo: *Jgnem*, inquit, *veni mittere in terram*. Nihil autem incipit disponi ad concipiendum ignem, nisi per calorem, qui est eiusdem ignis effectus. Scripturæ igitur & verbis & similitudinibus vndique clamant, non posse peccatorem ad recipiendam gratiam vlla se ratione disponere.

Probatur SECUNDO eadem veritas ex definitione Ecclesiastica: definiuit enim Synodus PALÆSTINA contra Pelagium, gratiam non secundum merita nostra dari, sed ab illa potius originem ducere omnia bona merita. Cuius definitionis meminit S. Augustinus in epistola centesima sexta, & eam repetit in omnibus ferè libris, quos aduersus Pelagianos scriptos reliquit: gratiam autem secundum merita nostra dari intelligunt Patres, cùm aliquid fit proprijs viribus, ratione cuius datur gratia etiam si non sit illud meritum de condigno.

S. AVGVSTINVS lib. 2. ad Bonifacium, ca. 8. *Si sine*

Dei gratia per nos incipit cupiditas boni, ipsum ceptum erit meritum, cui tanquam ex debito veniat adiutorium, ac sic gratia Dei non gratis donabitur, sed merito nostro dabitur. Et lib. 1. c. 19. ad eundem Bonifacium: *Dixisti, inquit, à Dei gratia in bono opere semper adiuuari, tanquam sua voluntate, nulla Dei gratia bonum opus aggressa, in ipso iam opere diuinitus adiunetur, pro meritis videlicet voluntatis bonæ, vt reddatur debita gratia, non donetur indebita, ac sic gratia iam non sit gratia, sed sit illud, quod Pelagius in Concilio Palæstino sic corde damnauit, gratiam Dei secundum merita nostra dari*. Et libro de prædestinatione sanctorum, capite secundo, cum proposuisset sententiam illorum, qui dicebant, initium fidei, id est, ipsum velle credere, posse haberi ex viribus naturæ, ait: *Non ergo receditur ab ea sententia, quam Pelagius ipse in episcopali iudicio Palæstino damnare compulsus est, gratiam Dei secundum merita nostra dari*.

S. PROSPER in libro contra Collatorem, cap. 6. *Quomodo, inquit, non aduertis, te in illud damnatum incidere, quod velis nolis conuincere, dicere, gratiam Dei secundum merita nostra dari, cum aliquid præcedere boni operis ex ipsis hominibus, propter quod gratiam consequantur, affirmas?*

Denique S. FVLGENTIVS in libro de Incarnatione & gratia Christi, cap. 18. *Si verò, inquit, secundum opinionem illorum nostrum est velle credere, priusquam Dei gratia incipiat nos adiuuare, iniuste gratia dicitur, quia non gratis datur hominibus, sed bona retribuitur voluntati*. Hæc illi.

Habemus igitur gratiam Dei secundum merita nostra dari, & gratiam non esse gratiam, si aliquid eam præcedat, propter quod ipsa detur. At certè qui se disponit ad gratiã, aliquid facit, propter quod ei detur gratia: igitur qui dicit, dispositionem ad gratiã fieri sine gratia, idem dicere conuincitur, gratiam Dei secundum merita nostra dari, quod iam in Pelagio à Concilio Palæstino & vniuersa Ecclesia constat esse damnatum.

Præter Concilium illud Palæstinũ, habemus etiam Concilium ARAVSICANVM, in quo multis canonibus hoc idem apertissimè condemnatur. Nam canone tertio dicitur, neminem sine gratia posse inuocare gratiam. Et canone 4. *Per gratiam fieri non solum, vt purgemur, sed etiam vt purgari velimus*. Et canone 14. *Nullum miserum de quantacunque miseria liberari, nisi gratia præuentum*. At certe aliqua miseria est, non se posse ad gratiam præparare. Et denique can. vltimo: *Hoc, inquit, salubriter profitemur, quod in omni bono opere nos non incipimus, & postea per Dei misericordiam adiuuamur, sed ipse nobis nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem & amorem sui prius inspirat, vt baptismi sacramenta fideliter requiramus, & post baptismum cum ipsius adiutorio, ea quæ sibi sunt placita, implere possimus*.

Accedat POSTERIOR ratio S. Thomæ in 1. 2. q. 109. artic. 6. nam eius est disponere ad formam, cuius est introducere formam: dispositio enim effectus est agentis, non materiæ, aut alterius causæ: gratiam autem iustificationis Deus producit, & in animam introducit, igitur DEVS animam disponit ac præparat, non ipsa se disponere, ac præparare potest, nisi prout mouetur ab ipso DEO per aliud gratiæ donum.

DIRES, quamuis non possit homo se suis viribus disponere ad gratiam iustificationis, posse tamen ad illud gratiæ donum, per quod disponitur ad gratiam iustificationis. At illud donum, per quod disponimur, non eget alia dispositione: alioqui si semper ad dispositionem requiretetur dispositio, nunquam ad

formam deueniri posset, & re ipsa videmus, donum gratiæ, quo disponuntur homines ad iustificationem, dari nonnunquam ijs, qui maximè sunt indispofiti, vt notum est de vocatione Pauli, Matthæi, Magdalene, & similibus. Quod si etiam ad hoc donum requireretur dispositio, non posset ex solis naturæ viribus comparari, quoniam (vt iam diximus) gratia non esset gratia, si daretur propter opus factum solis naturæ viribus.

Huc etiã pertinet ratio ducta ab orationibus priorum, & ab absurdis, quæ posita sunt in cap. 2. ad probandum, initium fidei non haberi sine dono gratiæ. Eadem enim rationes non minus efficaciter probant id, quod nunc probare contendimus.

C A P V T V I.

Soluuntur argumenta contra doctrinam duorum præcedentium capitulum.

SED non desunt argumenta quædam aduersus ea, quæ dicta sunt in hoc, & præcedente capite.

PRIMUM obijci potest illud Zachariæ, c. 1. *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos.* Et illud Prouer. 16. *Homini est præparare animam, & Domini gubernare linguam.* **R**ESPONDET S. Augustinus libro 2. ad Bonifacium, cap. 8. & libro de gratia & libero arbitrio, ca. 5. commendari in his sententijs liberum arbitrium, sed non excludi gratiam præuenientem; quemadmodum in illis: *Conuerte nos Deus salutaris noster.* Et: *Præparatur voluntas à Domino.* Commendatur gratia præueniens, sed non excluditur liberi arbitrij cooperatio. Si enim solus Deus ista faceret, frustra diceretur hominibus, *Conuertimini,* & si homines soli ad hoc sufficerent, frustra diceretur Deo, *conuerte nos,* & si Deus sine nobis nos præpararet, falsum esset, hominem præparare animam, & si absque Deo nos corda nostra præpararemus, falsum esset præparari voluntatem à Domino.

SECUNDO obijci possunt duo testimonia Patrû. Nam S. IOANNES CHRYSOSTOMVS, homil. 42. in Genesim docet, Abrahamum accepisse à Deo magna dona gratiæ, sed antea se ad illa per opera bona disposuisse. Item homil. 17. in Ioan. scribit, Deum non præuenire nostras voluntates, sed vbi præparati fuerimus, tunc demum illum adesse, ac iuuare per gratiam. Et similia habet in homilia 12. in epistolam ad Hebræos, & homil. 42. ad populum Antiochenum, & lib. 1. de compunctione cordis, extremo. S. HIERONYMVS in libro 3. aduersus Pelagianos, bis repetit nostrum esse velle, Dei autem, vt impleamus, quod volumus.

RESPONDEO, sanctus IOANNES CHRYSOSTOMVS non ita quidem apertè gratiam præuenientem prædicat, quoniam eo tempore nondum exorti fuerant, qui eam negarent; sed tamen neque eam negat, si verba eius sanè modo accipiantur. Itaque nonnunquam Deus tribuit ea, quæ solus ipse facit, nobis autem tribuit ea, quæ nos cum Deo facimus. Et hoc modo loquitur de Abrahamo, cui Deus solus præstitit magna illa dona, vt esset pater multarum gentium, & vt in semine eius benedicerentur omnes gentes: sed non hæc præstitit Deus, nisi posteaquam Abraham se in virtutum stadio diu exercuit, quod quidem opus ipsius Abrahæ fuit, & illi iure, meritoque tribuitur, licet non sine Dei ope, bona illa opera fecerit. Similiter explicanda sunt, quæ habentur homil. 17. in Ioannem, & in priore de compunctione cordis.

Nonnunquam verò dicit, non præueniri nos à Deo per modum determinantis ad vnum, & necessitatem

A adferentis, ita vt tollatur libertas arbitrij. Id quod sæpe ac libenter Chrysof. repetit, tum propter Manichæos, qui negabāt liberum arbitrium, tum etiam ad negligentiam & desidiam hominum discutendam, ne ita se putarent à Deo præueniendos esse, vt nihil sibi relinqueretur agendum.

Sanctus autem HIERONYMVS dicit, nostrum esse velle, Dei verò implere quod volumus, nō quod nostrum sit velle sine gratia Dei, sed quod nos possimus multa velle cum adiutorio gratiæ, quæ tamen cum eodem adiutorio non valeamus implere, sed Dei solius sit efficere, vt aliquando illa quæ volumus impleamus. Exempli gratia, volumus sine omni peccato viuere, & nullum omnino rebellem motum partis inferioris sentire; sed non possumus hæc implere, etiam si adiutorium illud non desit, per quod velle ista potuimus; sed cum Apostolo dicere cogimur: *Velle adiacet mihi, perficere autem non inuenio.* Rom. 7. Tamen dabit aliquando Deus, vt hoc quod volumus impleamus, quando sanauerit omnes languores nostros, & ea, quam expectamus, aduenerit redemptio corporis nostri.

Non voluisse autem Sanctum Hieronymum significare, nostrum esse velle, sine gratia Dei, perspicuum est ex epistola ad Ctesiphontem, vbi sic loquitur idem Hieronymus: *Velle est currere meum est, sed ipsum meum sine Dei auxilio non erit meum. Dicit enim idem Apostolus, Deus est, qui operatur in vobis velle & perficere.*

C TERTIO obijci potest illud commune scholarum; facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam. Hinc enim sequitur, vt si quis faciat quod potest solis naturæ viribus, is hoc ipso disponatur ad gratiam, aut certè ad auxilium speciale, per quod deinde præparetur ad gratiam.

RESPONDEO, dictum illud commune scholarum, rectè exponitur à sancto Thom. in 1. 2. quæstione 109. art. 6. ad secundum, & quæst. 112. art. 3. ad primum, & à S. Bonauentura in 2. sententiæ distict. 28. artic. 2. quæst. 1. qui docent, tunc facienti quod in se est non denegari gratiam, cum homo facit quod in se est, cooperando gratiæ Dei, à qua mouetur. Nā ei qui facit quod in se est ex solis naturæ viribus, non debetur gratia, sed pœna, non quidem pro eo quod facit ex solis viribus naturæ; sed quoniam pro vno aut altero bono opere morali, quod fortasse faciet, plurima peccata lethalia sine dubitatione committet.

Sanè qui docent, hominem faciēdo, quod in se est, solis naturæ viribus ad gratiam præparari, aut opinantur, eum suis viribus posse desiderare & petere à Deo gratiam, & hæc est hæresis Pelagiana, vt ex Cōcilio Arausiano, alijsque testimonijs supra citatis probatum est; aut certè existimant, posse hominem seruare proprijs viribus omnia præcepta moralia, & innocentem vitam agere secundum rationem, & hac sanctitate morali prouocare Deum ad auxilium speciale sibi donandum, quo tandem ad fidem, gratiamque perueniat; sed hæc quoque est hæresis Pelagiana in libro superiore satis superque refutata. Vt omittam, nullum eiusmodi hominem ex historijs posse monstrari. Catones enim, Socrates, alijsque horum similes, qui inter Ethnicos sanctissimi iudicati sunt, multis vitijs coopertos fuisse, facile demonstrari posset.

QUARTO, posset obijci exemplū Cornelij Centurionis, qui quoniam elemosynas faciebat, impetrare meruit à Deo, vt ad se instituendum in fide Christiana Petrus Apostolus mitteretur.

RESPONDEO, Cornelius antequam fidem Chri-

stianam audiret, non erat omnino infidelis, sed vnum Deum nouerat, eumque religiosè colebat, vt in Actis cap. 10. S. Lucas scribit. Proinde ex fide orabat, & auxilio Dei eleemosynas faciebat. Sed etiam si infidelis fuisset, tamen illa bona opera non sine dono Dei fecisset, vt S. August. docet, in lib. de prædeterminatione Sanctorum, cap. 7.

QUINTA obiectio, opera bona moralia, quæ possunt fieri solis naturæ viribus, non sunt peccata: ergo qui facit bonum opus morale non ponit nouum impedimentum gratiæ, quod poneret, si bonum illud opus non faceret, ergo vicinior est saluti, quàm si nõ fecisset bonum illud opus, ergo magis dispositus.

RESPONDEO, bona opera moralia, quæ sunt à peccatore, non faciunt hominem magis indispositum ad gratiam, cum nouum impedimentum nõ addant; tamen non disponunt, cum nullũ habeant ordinem, aut relationem ad gratiã. Quocirca Deus interdum maiores peccatores, interdum minores, auxilio specialis magis & citius adiuuat.

SEXTA obiectio, potest homo suis solis viribus timere pœnæ gehennæ; naturale enim est timere malum; poterit igitur metu pœnæ futuræ dolere de peccato, qui dolor à Theologis attritio dici solet: atqui eiusmodi dolor est dispositio ad gratiam, & accedente Sacramento iustificat: igitur potest homo suis solis viribus ad gratiam se præparare. Et confirmatur, quoniam sine dubio potest homo sine vlla speciali gratia Dei dolere de offensa amici, cur igitur non possit etiam dolere de offensa Dei, præsertim si Christianus sit, & nouerit summa Dei erga homines beneficia?

RESPONDEO, timor gehennæ si ordinatur ad peccatum detestandum & relinquendum, sine dubio donũ est Dei, neque solis viribus naturæ haberi potest. Ipse enim est initiũ sapientiæ, & inter dona Spiritus sancti numeratur ab Isaia cap. 11. Multo etiam magis dolor, ac detestatio peccati cũ desiderio purgationis, donum Dei est, cum ad salutem pertineat. Et quamuis possit quis sine auxilio gratiæ detestari offensam amici, non tamen Dei, cuius ipse peccator non est amicus, sed inimicus. Denique nouit quidem homo Christianus ex fide summa Dei in homines beneficia, non tamen mouetur ad ea considerata, & inde concipiendum odium in peccata, & amorem in Deum nisi gratia illum diuina præueniat. Teneatur enim somno, vel potius morte peccati, à qua non eum excitat, nisi gratia Dei per IESVM CHRISTVM Dominum nostrum.

CAPVT VII.

Non posse sine auxilio gratiæ diligere Deum.

TER TIA restat sententia de dilectione Dei, quæ priusquam probetur, paucis explicanda est. Si quidem multiplex esse potest dilectionis acceptio, ac per hoc etiam multiplex quæstio.

PRIMUM, accipi possit dilectio Dei, vel pro actione voluntatis, vel pro quadam propensione ad Deum, vt finem vltimum & summum bonum, & de hac posteriore nõ quærimus hoc loco, sed tantum de priorè. Nam pro comperto haberi existimamus, naturam voluntatis propensam esse ad bonum, ac per hoc ad Deum, ad quem facti sumus, fecit enim nos Deus ad se, & ideo inquietum est cor nostrum, donec requiescamus in ipso, vt S. Augustinus loquitur lib. 1. Confessionum, cap. 1.

SECUNDO, dilectio, quæ est actio voluntatis ac-

cepti potest, vel pro dilectione Dei, vt is est auctor naturæ, vel pro dilectione eiusdem, vt est donator felicitatis æternæ. Et hoc modo posteriore concedunt omnes Theologi, non posse diligere Deum sine gratia Dei, & fide præcedente; neque nos de hac re dubitamus.

TER TIO, dilectio Dei, siue vt auctor bonorum naturalium, siue etiam supernaturalium, alia est perfecta, alia imperfecta: idque tribus modis. ALIA enim est perfecta, quoniam est dilectio Dei super omnia, quæ videlicet Deum rebus omnibus antepōnit, ALIA imperfecta, quoniam afficitur quidem erga Deum, sed nondum illum rebus cæteris præfert.

Rursus ALIA est perfecta, quia non solum Deum rebus omnibus præfert, sed maiore ardore ac vehementia in illum afficitur, quam in vllam rem creatam, quæ dici solet dilectio super omnia, tam appreciativè, quàm intensivè: ALIA est imperfecta, quoniam æstimat quidem super omnia Deum, & mallet cætera omnia potius, quàm illum perdere, tamen non ita vehementer, quod attinet ad intentionem; afficitur in Deum, ac in res creatas.

ALIA denique est perfecta, quoniam non modò Deum super omnia diligit, vnico aliquo actu voluntatis, dum eum cogitat summum esse, atque infinitum bonum, sed etiam perseuerat in dilectione vsque ad impletionem omnium mandatorum, quæ dicitur dilectio super omnia quoad affectum & effectum. ALIA est imperfecta, quoniam afficitur quidem in Deum super omnia, dum eum cogitat summum esse bonum, & nulla occurrit tentationis occasio, tamen occurrente obiecto aliquo alliciente facile deficit & extinguitur.

Nos igitur sententiam illam tertiam in ipso titulo capituli annotatam, ita intelligimus, vt existimemus, non posse Deum sine ope ipsius diligere, neque vt auctorem naturæ, neque vt largitorem gratiæ & gloriæ: neque perfectè, neque imperfectè vllò modo: atque hanc non dubitamus sententiam esse sancti Augustini, immo etiam Scripturarum & Conciliorum, quicquid aliqui minus consideratè in hac parte scripserint.

PRIMUM igitur, Scriptura diuina passim testatur, dilectionem esse donum Dei, Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* 1. Ioan. 4. *Charitas ex Deo est.* Eph. 6. *Pax fratribus & charitas cũ fide à Deo patre, ad Gal. 5. Fructus spiritus est charitas, gaudium, &c.*

DICENT, fortasse hæc intelligi solum de amore Dei, vt est auctor bonorum supernaturalium. At Scriptura nusquam ita restringit dilectionis donum, sed absolutè pronunciat, charitatem Dei ex Deo esse, & per spiritum nobis dari; auctor autem bonorum omnium naturalium verè, ac propriè Deus est; cur igitur eius dilectio non sit ex Deo, & Spiritus sancti donum?

Præterea qui diligit Deum, vt auctorem naturæ, & proximum propter Deum, certè implet totam legem naturalem. Nam plenitudo legis est dilectio, qui verò totam legem naturalem implet, in eo sine dubio charitas illa est, quam Scripturæ nobis commendat. Nam Beatus Paulus cum scribit ad Romanos capite decimo tertio: *Qui diligit, legem impleuit, de lege naturæ loquitur, vt perspicuum est ex verbis illis: Non occides, &c.* Et illæ conditiones veræ charitatis, quæ describuntur 1. Corinth. decima tertia. *Charitas patiens est, benigna, &c.* Sine dubio dilectioni illi conueniunt, qua diligitur super omnia Deus, vt auctor naturæ.

Denique, qui diligit Deum, vt auctorem naturæ,

certè proximū diligere potest, & re ipsa diligit, sicut se ipsum. At inquit Dominus Ioan. ca. 14. *Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me.* Et infra: *Qui diligit me, sermonem meū seruabit, & qui non diligit me, sermones meos non seruat.* Quæ sunt autem sua præcepta, explicat in c. 15. *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuicem.* Et infra: *Hac mando vobis, ut diligatis inuicem.* Itaque vera charitas Dei, est in eo, qui diligit proximum. Imò etiam perfecta charitas. Nam vt scribit Ioannes in prima epistola capite secundo: *Qui seruat verbum eius, in hoc verè charitas Dei perfecta est.* Et capite quarto: *Si diligamus inuicem, charitas Dei in nobis perfecta est.* Habemus igitur Scripturas, quæ docent charitatem esse donum Dei, intelligi debere de illa etiam dilectione, quæ fertur in Deum, vt auctorem naturæ.

DICENT rursus, eas Scripturas non loqui de quacunque dilectione Dei, sed de illa tantum, quæ nascitur ex habitu infuso; eamque solam propriè esse donum Dei, & naturæ viribus haberi non posse. At Pelagius non docebat dilectionem, quæ nascitur ex habitu infuso, viribus naturæ haberi posse, & tamen Augustinus, alijque Patres, Scripturas à nobis allegatas adducebant contra Pelagianos, qui contendebant, Deum diligi posse sine auxilio gratiæ.

Præterea Scriptura diuina non solum prædicat, dilectionem esse donum Dei, sed etiam præcipit, vt diligamus Deum, at certè nõ præcipit, vt diligamus ex habitu infuso, quem habere, non est in nostra potestate, sed vt diligamus Deum ex toto corde; quem admodum etiam cū præcipit Deus, vt iustè, sobrièque viuamus, non imperat, vt ista faciamus ex habitu, sed tantum vt faciamus. Leges enim de actibus dantur, non de habitibus. Igitur dilectio, quæ secundum Scripturas est donum Dei, non est solum habitus infusus, aut actio ex habitu illo scaturiens, sed quæcunque actio, qua diligimus Deum.

Dicent fortasse postremo, Scripturas à nobis productas, non posse intelligi de dilectione imperfecta, qua non diligitur Deus super omnia, & toto corde, sed solum de perfecta. At id quidem verum est, quoniam dilectio imperfecta, qua Deus non antefertur omnibus rebus, non meretur nomen charitatis, neque implet legem, neque conueniunt illi encomia, quæ passim tribuuntur in diuinis litteris charitati: tamen ex iisdem locis conuincitur imperfecta illa dilectio, donum esse Dei, & ex solis naturæ viribus haberi non posse. Nam cuius rei perfectio est à Deo, ab illo etiam est inchoatio. Et sicut initium fidei supra probatū est, esse à Deo, quia fides est à Deo, ita quoque initium charitatis tribuendum est Deo, quia charitas ipsa est à Deo. *Nec initium eius* (inquit AVGVSTINVS lib. 2. ad Bonifacium, c. 9.) *ex nobis, & perfectio ex Deo, sed si charitas ex Deo est, tota nobis ex Deo est. Auertat enim Deus hanc amentiam, vt in eius donis nos priores faciamus, posteriorem ipsum, quoniam misericordia eius prænunciat.*

Accedant SECVNDO loco testimonia Conciliorum. Concilium MILEVITANVM, canon. 4. *Utrumque donum Dei, & scire quid facere debeamus, & diligere vt faciamus.* Concilium ARAVICANVM canone vltimo: *Prorsus donum Dei est diligere Deum.* Et vt intelligamus, non solum perfectam charitatem esse Dei donum, sed etiam imperfectam & inchoatam, subiungit, fidem & amorem Dei nobis primum inspirari, vt baptismum fideliter requiramus, & deinde quæ Deo sunt placita implere possimus. Vbi vides amorem Dei quendam imperfectum non esse ex natura, sed à Deo inspirari, & per eum perducì hominem ad iustificationis gratiam, & perfectam charita-

tem, per quam omnia mandata seruantur, quod idem expressit clarius TRIDENTINVM Concilium. Nam sessione sexta, capite sexto dicit, hominem à Deo motum & excitatum, atque eodem Domino adiuuante incipere diligere Deum. Deinde capite septimo addit, in ipsa iustificatione recipi charitatem infusam. Concilia igitur non solum charitatem perfectam, sed etiam inchoatam, Dei donum esse definiunt.

Accedant TERTIO S. AVGVSTINI testimonia, in epist. 107. ad Vitalem: *Liberum, inquit, arbitrium ad diligendum Deum, primi peccati graditate perdidimus.* Vbi simpliciter actionem diligendi quamcunque, negat Augustinus solis liberi arbitrij viribus haberi posse. Idem in lib. 4. in Iulianum, ca. 3. *Amor, inquit, Dei, quo peruenitur ad Deum non est nisi à Deo. Per hunc amorem creatoris bene quisque utitur creaturis, sine hoc amore creatoris, nemo bene utitur creaturis.* Hic vides amorem creatoris, id est, auctoris naturæ non esse, nisi à Deo. Idem in libro de gratia & libero arbitrio, cap. 17. *Et quis istam, quamuis paruum dare cœperat charitatem, nisi qui preparat voluntatem?* Et cap. decimo octauo. *Cur, inquit, dictum est, diligamus inuicem, quia dilectio ex Deo, nisi quia præcepto admonitum est liberum arbitrium, vt quereretur Dei donum? quod quidem sine suo fructu prorsus admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, vt addi sibi quereretur, vnde quod iubebatur impleteret.* En hic apertissimè dicitur Dei donum imperfecta quædam dilectio, qua quis à Deo petit donum perfectæ charitatis, quo mandata valeat adimplere. Itaq; merito in eodem loco idem Augustinus ait: *Si non ex Deo sed ex hominibus est dilectio Dei & proximi, vicerunt Pelagiani, si autem ex Deo, vicimus Pelagianos.*

Vide etiam Prosperum in lib. contra Collatorem, ca. 30. vbi comparat naturam humanam omni gratia destitutam glaciali rigori, ex quo nihil omnino caloris excuti potest, nisi resolui incipiat ab illo, qui dixit: *Ignem veni mittere in terram.*

Accedunt VLTIMO rationes. PRIM A ratio, Amor Dei super omnia, etiam si Deum solum respiciat, vt auctorem naturæ, non patitur secum vllum affectum inordinatum, imò includit odium rerum omnium delectabilium contra legem Dei, ergo si potest hic amor naturæ viribus obtineri, poterit homo naturæ viribus implere omnia mandata, viuere sine omni peccato, imò & à præteritis sine gratia Dei iustificari. Nā implicat contradictionem, vt quis in peccato mortali sit, & non sit auersus à Deo, & conuersus ad creaturas. Proinde vel per amorem illū Dei super omnia iustificabitur à peccatis, vel certè simul erit auersus à Deo, & conuersus ad Deum, auersus à creatura & conuersus ad creaturam. At posse hominem solis naturæ viribus implere omnia mandata, viuere sine peccato, & à præteritis delictis iustificari, manifesti sunt Pelagiani errores.

SECVNDA ratio, Dilectio Dei super omnia est vltima & maxima dispositio ad gratiā remissionis peccatorum, ita vt non præcedat eam remissionem vlllo spacio temporis, nā Deus diligentes se diligit. *Et qui diligit me* (inquit dominus, Ioan. 14.) *diligetur à Patre meo.* Et peccatrici remissa sunt peccata multa; *Quoniam dilexit multū,* Luca c. 7. Quare si posset homo suis viribus semper diligere Deū super omnia, posset sine vlla Dei gratia præueniēte pertingere ad remissionem peccatorum. Quæ est ipsissima hæresis Pelagij ex Augustino in libro 1. ad Bonifacium, cap. vlt. Sed probemus etiam duabus alijs rationibus, non solum dilectionem Dei super omnia viribus naturæ haberi non posse, sed neque dilectionem non super